Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Radoslav Zápotocký

Shlukování textových dokumentů a jejich částí
Clustering of text documents and their parts

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Studijní program: informatika
Studijní obor: softwarové systémy

Praha 2011

Velké poděkování patří hlavně vedoucímu diplomové práce RNDr. Michalovi
Kopeckému, Ph.D. za nápomocnou ruku a přínosné konzultace při psaní diplomové
práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Souhlasím se
zapůjčováním práce.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 3. 8. 2011 Radoslav Zápotocký

3

Název práce: Shlukování textových dokumentů a jejich částí
Autor: Radoslav Zápotocký
Katedra (ústav): Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Abstrakt: Práce analyzuje možnosti použití vektorového modelu a shlukování
aplikované na jednotlivé části dokumentu – kapitoly, odstavce a věty – z hlediska
možnosti usnadnění navigace v dokumentu mezi podobnými částmi. Součásti práce
je rovněž simulační aplikace (SimDIS), napsaná v jazyce C#, která model
implementuje a nabízí nástroje pro vizualizaci vektorů a shluků.

Klíčová slova: vektorový model, shlukování, zpracování textu, C#

Title: Clustering of text documents and their parts
Author: Radoslav Zápotocký
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Abstract: This thesis analyses use of vector-space model and data clustering
approaches on parts of single document – on chapters, paragraphs and sentences – to
allow simple navigation between similar parts. A simulation application (SimDIS),
written in C# programming language is also part of this thesis. The application
implements the described model and provides tools for visualization of vectors and
clusters.

Keywords: vector-space model, clustering, text processing, C#

Table of contents

1. Introduction...............................................................................................................7

2. Analysis.....................................................................................................................8
2.1. Vector space and clustering concepts...............................................................8

2.1.1. Document vocabulary and terms...............................................................8
2.1.2. Document vector and indexing................................................................10
2.1.3. Document clustering................................................................................11
2.1.4. Spherical K-means clustering algorithm.................................................12
2.1.5. Hierarchical agglomerative clustering algorithm....................................13
2.1.6. Cluster labeling........................................................................................14

2.2. Application of the theory to a single document..............................................15
2.2.1. Term, vocabulary and indexing of single document...............................16
2.2.2. Example usage of vector model on single document..............................16
2.2.3. Example usage of clustering on single document...................................17

2.3. Document summarization based on affinity graph.........................................17
2.3.1. Construction of affinity graph.................................................................18
2.3.2. Computation of information richness......................................................18
2.3.3. Computation of affinity rank using diversity penalty..............................18
2.3.4. Selection of sentences for summary........................................................19

2.4. Document summarization using clustering.....................................................19

3. Implementation.......................................................................................................20
3.1. Design and main decisions..............................................................................20
3.2. Development tools..........................................................................................21
3.3. Data structures.................................................................................................21
3.4. Application architecture..................................................................................22

3.4.1. Windows forms.......................................................................................22
3.4.2. Plugin manager........................................................................................23
3.4.3. Processors................................................................................................23
3.4.4. Projects....................................................................................................23
3.4.5. Services....................................................................................................24

3.5. Plugin interfaces..............................................................................................25
3.6. Configuration properties.................................................................................28
3.7. Implemented plugins.......................................................................................28

3.7.1. Input HTML parser..................................................................................28
3.7.2. Term normalizers and filters...................................................................28
3.7.3. Similarity measures.................................................................................29
3.7.4. Clustering algorithms..............................................................................30
3.7.5. Cluster labeling........................................................................................30
3.7.6. Document visualizers..............................................................................30
3.7.7. Cluster visualizers...................................................................................31
3.7.8. Document modifiers................................................................................32

4. Usage example analysis..........................................................................................33
4.1. Basic visualization tools..................................................................................33

4.2. Document summarization...............................................................................34
4.3. Additional document navigation.....................................................................35
4.4. Comparison of cluster labelers........................................................................37
4.5. Other documents.............................................................................................38

5. Conclusion..............................................................................................................39
5.1. Project contribution.........................................................................................39
5.2. Application results..........................................................................................39
5.3. Possible future work........................................................................................40

6. User documentation................................................................................................41
6.1. System requirements.......................................................................................41
6.2. Installation.......................................................................................................41
6.3. Working with the application..........................................................................41

6.3.1. Starting a project......................................................................................41
6.3.2. Document list...........................................................................................42
6.3.3. Configuration window.............................................................................43
6.3.4. Document window...................................................................................44
6.3.5. Chapter, paragraph and sentence similarity.............................................46
6.3.6. Words and terms visualization................................................................47
6.3.7. Working with clusters..............................................................................47
6.3.8. Generating text summary........................................................................49

7. Programmer documentation....................................................................................50
7.1. System requirements.......................................................................................50
7.2. Compiling the whole application....................................................................50
7.3. Custom plugin creation...................................................................................50

Bibliography..............................................................................................................53

CD contents................................................................................................................55

List of tables...............................................................................................................56

1. Introduction

The number of documents in electronic form is growing rapidly with increased
number of people having access to the computer and Internet. With massive number
of documents it is impossible for users to read them all to find the information they
wants. Therefore, a number of techniques were invented to search for documents and
new approaches are still under research. Most of these approaches are used mainly
on collections of documents and take each document as one entity.

Some of problems appearing on document collections could be seen also on
document level. Many documents like technical manuals or lexical dictionaries etc
are often very long, not entirely well structured and with limited search or navigation
ability. Those problems could be even more visible in case the documents are to be
read on electronic book readers. Reading the document at whole could be time
consuming and in case the document does not contain the relevant information it
could be helpful to know an approximate summary of the document without any
need to read it completely.

This work focuses on possibilities of applying text retrieval techniques on
individual parts of a single document for addressing above mentioned issues. We will
use vector-space model to look at the single document as a hierarchy of vectors, and
provide tool for document content analysis.

The goal of this thesis is to create a prototype application that will allow indexing
parts of the document with different levels of granularity, clustering them according
to their mutual similarity by different clustering algorithms and processing them
using various text retrieval approaches. The main goal is to enhance documents by
additional navigation aid. The application should also visualize obtained data and
make them available for further analysis in third-party applications. Never the less, it
should be designed with respect to requirement on adding new extensions and
features in the future.

The rest of this thesis is structured as follows:
The second chapter provides general introduction into text retrieval topic based on

vector representation of documents that allows various needed computations known
from linear algebra. Later it describes transformation of classical approach to
indexing and processing document parts. Following third chapter takes closer look at
implementation of visualization application. The fourth chapter describes an example
visualizations. The following fifth chapter contains conclusion and future remarks.
The user documentation and programmer documentation are located in sixth and
seventh chapter.
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2. Analysis

This chapter contains a short introduction into vector representation of documents
and document clustering. Based on this representation it then describes the
possibilities of algorithms for usage on single document and its parts.

2.1. Vector space and clustering concepts
Vector space model is a form of ranked information retrieval. The term

information retrieval or information search in this context usually means finding the
document(s) from a collection of documents, which satisfies needed information
(based on definition in [1]). The result documents of the search are usually identified
with respect to search query, a query that user formulated to express his information
needs. In ranked information retrieval the search algorithm computes for each
document the rank, the measure how much the document satisfies the search query,
and then – using this rank – it decides which documents are to be returned as a search
result and in what particular order.

There exist more document models allowing ranked query that differs from each
other by document representation and/or by the used search algorithm. In Vector
space model, each document has assigned representing document vector. This vector
then represents the document content for the search algorithm. More detailed
description of document vector could be found in section 2.1.2..

The clustering (or data clustering) is a process of grouping documents into
clusters, where documents in one cluster should be as mutually similar as possible
while documents taken from different clusters should be as different as possible from
each other. In general, the clustering is not limited to documents, but can be used for
various different types of data (images, music and other [2]). In this work we focus
on clustering of document parts, such as chapters, paragraphs or sentences. More
about it could be found in section 2.1.3..

2.1.1. Document vocabulary and terms

[…]

as they would be applied on document.

• By selecting modifier from list, its description is shown in the bottom-left.

• By clicking on Apply button, the order current order and status of modifiers
is saved and the text of the document in the center part would be regenerated.
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The visualizers plugins are automatically registered and are offered to user in side
menu, from which he can execute them. When visualization is executed, it usually
opens its own specific window.

The visualizations of clusters and some document modifiers uses currently
selected clustering algorithm.

6.3.5. Chapter, paragraph and sentence similarity
All three visualizers use the same window, which display the similarity as table,

as in Figure 13, or as and image, as in Figure 14.
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Figure 13: Similarity window showing grid view

Figure 14: Similarity window showing image

The user could play with it and event export it into CSV, HTML or PNG for
further processing in external programs.

6.3.6. Words and terms visualization
There are two direct visualizations for showing term vocabulary. First – Visualize

words – shows whole text in a HTML window (Figure 15) and adds hidden “+” to
every document part. After clicking on it, the term table and vector of corresponding
document part is shown. The “+” changes to “–” and when clicked, it hides back the
table.

By selecting in top menu, the user could affect to which parts the “+” are
displayed.

The second visualization just shows global dictionary and allows to export it.

6.3.7. Working with clusters
The clustering algorithm, which is to be used for creating clusters could be

selected in menu in document window as shown on Figure 16.
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Figure 15: HTML word visualization window

Then the cluster could be seen clicking on Chapter tree, Sentence tree or
Summary tree visualizers. The cluster tree window would be opened (Figure 17).

In this window, user could browse through the clusters. Each node represents one
cluster, where first is the similarity of its sub-clusters or 1 in for leaf and then its
label. The leaf cluster contains member document parts, where the first number
represents their location in document.

By hovering on document part, a title with full text is shown.
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Figure 16: Selecting clustering algorithm

Figure 17: Cluster tree visualizer window

The user could also specify the threshold value in top menu, which is used to cut
through the hierarchical clusters.

6.3.8. Generating text summary
For automated generating of text summary, there are four possibilities accessible

from the document window:

• Summary from chapters – clusters on chapter level are used

• Summary from paragraphs – clusters on paragraph level are used

• Summary from sentences – clusters on sentence level are used

• Sentence summary using diversity – using affinity graph, information
richness and diversity of sentences to generate summarization

• Paragraph summary using diversity – using affinity graph summarization
method on paragraphs, instead of sentences

Figure 18 shows example of summary window. After pressing Generate button on
top, it generates the text and also displays time spent of computation. The time spent
on creating clusters shows the time spent on getting the clusters and in case of
loading from cache, it could be significantly lower, than real time needed to compute
them.

On this window, the user could set threshold and sentence length value. The
threshold is used to cut through the hierarchical clusters. The ideal sentence length is
used as a parameter for text generating, which is closely described in 2.4..
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Figure 18: Summary generating window

7. Programmer documentation

7.1. System requirements
The application requires Microsoft .Net Framework [15] in version 2.0 or later to

be installed and Microsoft Visual Studio [19] 2008 or later to open the project
solution.

For compiling the application, the System.Data.SQLite library [18] and
Subversion [20] are required. The Subversion is used to automatically generate
assembly version and it could be omitted by removing subwcrev command from pre-
build events of SimDIS project.

For creating and compiling custom plugins it is not required to have the source
and compile the whole application.

7.2. Compiling the whole application
The source code of application is contained within SimDIS solution of Microsoft

Visual Studio. To open it, run SimDIS.sln in root of the solution.
The solution consists of several projects, of which the main are SimDIS and

SimDIS.PluginInterface. Other projects are containers for plugins.
The whole application could be build by choosing Build > Build solution from the

top menu.

7.3. Custom plugin creation
The types of plugins are described in section 3.5.. This section describes creation

of custom plugin without the need of the whole application using Microsoft Visual
Studio 2008.

At first, the project (and solution) must be created. It is a Class library project and
its name must end with Plugin. Then the reference to SimDIS.PluginInterface class
library must be added as shown on Figure 19 and set the Copy Local property to
false. Usually the System.Windows.Forms is also required to show visualization.

Next step it to rename Class1 to more suitable name, for example
MyCustomVisualizer. It is important, that it ends correctly as described in section
3.5.. In this example I have chosen visualizer plugin, so the class must implement
SimDIS.PluginInterface.IVisualizerPlugin interface.

The IVisualizerPlugin interface consists of getPluginName() method, which
simply returns name of the plugin, getPluginProperties() method, which should
return the list of plugin-defined properties and visualize() method, which receives
information about document and runs visualization.

50

A simple implementation of visualization is in Figure 20, where it shows the
author and the title of provided document in System.Windows.Forms.MessageBox.
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Figure 19: Adding SimDIS.PluginInterface

When building the plugin, it is important to chose right target platform. The
SimDIS application is by default compiled for x86, so the plugins should be
compiled also for x86 or Any CPU.

To add and run compiled DLL of plugin, it is only needed to copy in plugins
directory of SimDIS application. The application will automatically detect and
register the plugin.
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namespace MyCustomPlugin
{

public class MyCustomVisualizer : IVisualizerPlugin
{

#region IVisualizerPlugin Members

public void visualize(IDocumentInfo documentInfo,
IWin32Window owner)

{
MessageBox.Show(documentInfo.getDocument().Author

+ ": " + documentInfo.getDocument().Title);
}

#endregion

#region IPluginBase Members

public string getPluginName()
{

return "My custom";
}

public IList<ConfigurationProperty> getPluginProperties()
{

return null;
}

#endregion
}

}

Figure 20: Implementation of simple visualization plugin
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CD contents

Enclosed CD contains:
• dp.pdf – A PDF version of this diploma thesis.
• Binary – Compiled version of the application
• Documentation – Generated documentation of the application
• Source – Source code of the application
• TestDocuments – A sample documents compatible with SimDIS application
• UsageExampleResults – Exported results from example usage
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