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Obsah práce:

Předmětem diplomové práce (DP) byl návrh a implementace systému pro shlukování

dokumentů a jejich částí (tj. celých dokumentů, kapitol, odstavců, vět), a vizualizaci. V první

kapitole autor uvádí do problematiky fulltextového vyhledávání a shlukování, ve druhé pak

analyzuje funkcionalitu implementovaného systému. Třetí kapitola se věnuje architektuře

systému, čtvrtá příkladům použití systému a pátá práci uzavírá. Šestou kapitolu tvoří

uživatelská příručka implementovaného systému a sedmou programátorská dokumentace.

Hodnocení:

Práce je přepracovanou verzí práce obhajované v letním semestru. Oproti předchozí

byl jak text práce, tak samotná aplikace doplněny o některé funkcionality. V textové části

byly zejména přidány podkapitoly 2.1.6 (cluster labeling) a 2.3 (document summarization

based on affinity graph), přepracovaná byla kapitola 3 (implementace). Celkově byl text práce

rozšířen o 13 na 56. Metody Affinity graph a Cluster labeling byly zohledněny i v kapitole 4

(usage example analysis). Díky přidanému materiálu byl text práce rozšířen a některé

původně odfláknuté části přepracovány, také bibliografie byla rozšířena o několik citací.

Navzdory tomuto zlepšení práce i nadále působí spíše roztříštěným dojmem; jako ad-hoc

výběr metod, které lze provádět nad částmi textového dokumentu, než jako samostatná meto-

da s jasným účelem.

Dílčí změny doznal také program, do kterého byly jednak začleněny funkce spojené s

affinity graph a cluster labeling; jednak autor doplnil prezentaci dokumentu o uživatelsky

definované modifikace dokumentu (např. odkazy na podobné kapitoly, apod). Přes tyto

úpravy působí aplikace (podobně jako text) stále jako nízkoúrovňový analytický nástroj pro

velmi úzce zaměřeného uživatele (vědce) zabývajícího se oblastí Information retrieval. Velmi

nepřehledné GUI je samostatnou kapitolou. Užitečnou funkcí pro uživatele-laika by mohly

být sumarizační funkce, kdy je celý (!) text abstraktován na základě vět/odstavců/kapitol. Je s

podivem, že autora nenapadlo jednoduché rozšíření provádět tyto sumarizace lokálně, tedy po

kapitolách či odstavcích. Takto je uživatel odsouzen k nepřesné globální sumarizaci.

Podrobnější hodnocení, připomínky a otázky:

- Aplikace se již nesnaží zapisovat kam nemá, což je jistě správně.

- Cluster labeling je zajímavá věc, nicméně zároveň odhaluje jistou nedokonalost/smysl

konceptu, jako příklad 5 „odstavcových clusterů“ z Dobrého vojáka Švejka uvedu:
stál, Víte, dát, jest, neměl

hop, tři, neměl, dát, den

dát, stál, materiál, neměl, den

dát, dělá, neměl, vypil, li

stál, tři, set, pět, neměl

Řešením by bylo zařadit do seznamu stop-slov běžná slovesa aj.

Závěr:

Ačkoliv práce stále působí rozmělněným dojmem, byla doplněna o netriviální funkce a proto

ji s výhradou doporučuji k obhajobě.
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